Tu perge, quod facis, martyrum illustranda gloria simul et virtutis exemplar efficere commendatius et urbis vestrae famam illustriorem augustioremque reddere. Bene vale.

843. TO MARTIN LYPSIUS.

Auctarium p. 99.

(On the Rhine.)

D². p. 98: F. p. 127: HN: Lond. iii. 1: LB. 375.

7 May 1518.

[An elaborate reply to Lee's second series of criticisms; which seem to have been composed after Erasmus' neglect of his first (cf. Ep. 750), and which again had been sent to him by Lypsius. Cf. 1. p. 23. 15-17. Scheurl, writing to Eck, 24 Nov. 1518, after the appearance of this letter in print, supposed that they were the work of Eck, and that he therefore was the object of Erasmus' animosity (SE, 177). Like Epp. 750, 807 this letter is copied in the elusive Codex Horatianus.]

Erasmus' journey to Basle may be traced through Liège (? : Ep. 867, 185,6), Cologne (Epp. 846, 852), and Mainz (Ep. 877); and for some part of the way he went by water (l. 13). Basle was reached on 13 May (Epp. 847,8); perhaps through Colmar (Basle MS. G. II. 30. 144). For his companions see Ep. 886. 2,3.]

ERASMVS ROTERODAMVS MARTINO LYSPIO S. D.

ANNON tibi videor eximie fortunatus, cui gratis obtingit quod alii vix assequuntur multo tum studio tum precio? Nemo non se praebet praceptorum Erasmo. Itaque necesse est, ni plane lapis sim, ut aliquando proficiam. Sed in hoc parum felix haberi possum, quod 5 isti plerique sic admonent ut sycophantae potius quam praceptoris fungantur officio. Quidam hoc agunt non ut me reddant eruditorem aut meliorem, sed ut nobis commissi aliquod gloriae choragium sibi venentur. Saeuiunt omnes, sed nulli magis quam qui nihil omnino docere possunt. Quod facere solent clamosi quidam et plagosi magistri, discipulos excarnificantes: quos tamen nihil docere possunt praeter illiteratas ac mox dediscendas literas. Quod genus est iste cuius libellum ad me misisti; tam indoctum ut me piguerit legere, tam ridiculum ut non potuerim non legere, sed inter nauigandum. Insaniam autem cum illo, si talibus sycophantiis coner- 15 respondere. Sed annotabo singulis verbis singula naeniarum capita, sic ut, si libet, et numerare liceat.

842. 31. in add. B post facis.

843. TIT. MARTINO LYSPIO H: N. AMICO EX

ANIMO DILECTO D.

7. nobis D: nobiscum F.

1. Primum, testatus se antehac decem acutis conclusionibus perstrinxisse suum sentimentum (nam his flosculis vernal totus sermo), ceu confessum assumit hanc Noui Testamenti interpretationem, qua vulgo vtimur, esse Hieronymi, cum eam constet nec esse Cypriani, nec ²⁰ Hilarii, nec Ambrosii, nec Augustini, nec Hieronymi, cum is diuersa legat: multo minus eam quam emendasse se testatur, cum in hac deprehendantur quae ille damnat, non solum quo ad verba verumetiam quo ad sensus. Atque haec est huius theologicae disputationis basis.

2. Imaginatur et ceu probatum assumit me publice corrigere ac ²⁵ mutare vulgatam aeditionem, cum ego ea relictâ integra et intacta, quod est in Graecorum voluminibus Latine verterim, obiter indicans vbi nostra cum illis consentiat aut dissentiat; neque raro praeferens id quod est in nostris codicibus, emendans si quid deprauatum, explanans si quid ambigue, enarrans si quid obscure, mutans si ³⁰ quid insigniter barbare dictum: quod intelligam permultos, offensos prodigiosis soloecismis, qui tamen fere sunt interpretis, non autorum, abhorrire a sacrorum voluminum lectione. Neque enim omnes mortales tam paciente sunt stomacho vt istius stilum ferre possint. Quod si imperitis ac simplicibus consulitur simplicitate sermonis, ³⁵ cur non consulamus et eruditis mundicie sermonis? Quod si noster hic censor nihil omnino vult aedi quod dissonet a vulgata lectione, non erit fas Nouum Testamentum Graece, vt a Graecis legitur, aedere, nisi prius ad hanc aeditionem castigatum, ne quis forte deprehendat lectionis dissonantiam. Quis autem adeo demens ⁴⁰ sit vt isthuc dicat? Iam vero abolenda est diui Ambrosii vel translatio vel lectio in epistolis Pauli, quae plurimum ab hac nostra dissonat; abolenda et Hieronymi, quae non paucis locis ab hac dissentit. Denique nostrorum codicum plerique sunt abolendi, quod inter se fere dissentiant. Et vide quam ab isto dissentiat ⁴⁵ Augustinus, quem is sibi videtur solus legisse. Nam ille testatur se adiutum etiam exemplariorum varietate, dum quod alias obscurius vertit, alias transtulit explanatus, vt non omnia possumus omnes. Hic actum putat de fide sacrorum voluminum, si varia lectio proferratur; et mauult vel manifestarias mendas in libris sacris relinqui, ⁵⁰ quam offendit duos aut treis ineptos ac morosos seniculos. At nihil deterruit ab hoc studio diuum Hieronymum, quod ob voculam nescio quam mutatam in propheta Iona totus ferme populus descierit a suo episcopo; ridetque cucurbitarios illos deos quos tantula res com-mouerit: etiamsi Augustinus hanc fabulam ceu seriam scripserat ⁵⁵

^{17.} se add. *H.* ^{20.} constat *Lond.* ^{23.} 4. quo *D*: quantum *F*, *bis*.
^{30.} enarrans si quid add. *H.* ^{41.} est add. *H.* ^{51.} seniculos add. *F.*

^{48.} non omnia] *Verg. Ed.* 8. 63.

^{52.} Hieronymum] Cf. *Epp.* 112. 22,

115; also *Comm. in Ionam* 4. 6.

^{55.} Augustinus] ap. *Hier. Ep.* 112. 22.

Hieronymo. Age, vel illud mihi respondeat seuerus iste monitor, Vtrum optandum est Ecclesiae Dei, vt sacrae Scripturae libros habeat quam emendatissimos an non? Si fatetur optandum, respondeat an fateatur cotidie varias mendas in eos inuehi vel inscitia castigatorum vel 60 negligentia scribarum. Quod si non potest inficiari, cur non amplectitur hoc meum studium, quod omnium maxime ad eam rem conducit, siue vt emendentur deprauata siue ne deprauentur quae recta sunt? quandoquidem negari non potest esse quaedam in plerisque nostris, imo in omnibus ferme, deprauata codicibus. Deinde respondeat 65 vtrum referat sacras literas recte intelligi an non. Si fatebitur referre, cur damnat studium nostrum, quo tot loca sunt explanata, quae nec iste, quantumuis doctus, hactenus intellexit? Perlegat opus et neget, si potest, quod dico verum esse.

3. Ait multos conatos subuertere et abolere vulgatam aeditionem, 70 alios vt ornatum sermonis adderent, alios vt falsitatem excluderent; sed omnes frustra conatos. Non pudet hominem manifestae vanitatis? Proferat vnum qui hoc conatus sit, nisi forte Fabrum vnum nobis obiiciet.

4. Sribit inter tot viros Latine Graeceque gnos, quibus abundat 75 Lutetia, Germania, Anglia, Scotia, neminem ausum id attentare; cum nuper id ausus sit Faber, nostram hanc aeditionem passim incessens ac vexans.

5. Quis autem non intelligit palam esse falsum, in hisce locis esse tam multos qui Graece ac Latine calleant? praesertim in Scotia, cum 80 Italiam tacuerit. Ex quo mihi suspicio suboritur hominem Scotum esse.

6. Iam quid stultius hac argumentatione? 'Plurimi sunt Parisiis docti in philosophia; nefas igitur huic aut illi quicquam aggredi in philosophia nouum.' Vt multae myriades sint, vnum auspicetur necesse est. Et tamen inter hos multos opinor me non omnino 85 postremum esse, quod ad vtriusque linguae cognitionem attinet.

7. Ait Laurentium huius mali caput esse: quasi ille verterit Nouum Testamentum, aut quasi non ante hunc idem fecerit Hieronymus.

8. Deinde stultissime stomachatur nos verba Christi redigere sub regulas Donati: perinde quasi Christus sic locutus sit quemadmodum 90 hic vertit interpres. Imo cum constet Apostolos Graece scripsisse sed parum emendate, ne literam quidem tamen in horum sermone mutauimus, tantum abest vt verba Christi velimus sub leges mittere.

9. Ridiculum et illud, quod loquendi regulas nobis tribuit: quasi nos simus Latine loquendi autores, ac non potius ii qui scripserunt 95 ante aetatem Christi.

72. Fabrum] Cf. Ep. 304. 89 n.

Ep. 597. 32 n.

76. Faber] In the second edition of his Commentary on the Epistles; cf.

86. Laurentium] Valla; cf. Ep. 182. caput] Cf. Verg. Aen. 11. 361.

10. 'Hoc' inquit 'decretum indignum aestimat.' Imo contra, decreta Pontificum reiici iubent ut adulterinum, diploma in quo comperiatur soloecismus manifestarius; et alterum diligenter statuit de publice docendis tribus linguis, velut ad sacrorum voluminum cognitionem necessariis.

11. Metitur integritatem sermonis Latini ex veterum consuetudine. quemadmodum scripsit Augustinus; quasi nos aliunde metiamur, aut quasi interpres veteranum illorum more sit locutus. Hic, opinor, postularit ut omnes ipsius flosculis vtamur.

12. Iam tota hac disputatione commiscet elegantiam sermonis, 105 quae grammaticorum est, cum eloquentia cumque poetica, quasi nihil intersit; totamque loquendi rationem asseuerat pendere ab exemplo sacrae Scripturae, accusans interim tot sacros viros qui multo secus locuti sunt quam ad exemplum sermonis apostolici. Quod si non licet aliter loqui, cur ipse ausus est sic balbutire, tot sermonis 110 portentis vti, quorum nihil est in apostolicis literis?

13. Atque interim somnias Latinum interpretem afflatu Spiritus sancti vertisse quod nos habemus, cum ipse Hieronymus in praefatione palam testetur interpres pro suo quenque captu vertere quod assequi possunt. Alioqui vehementer sit impius ipse Hieronymus, qui quod 115 habetur in hac aeditione, non vereatur aliquoties reprehendere.

14. Ut probet omnem eloquentiam petendam a sacris libris, Hieronymum adducit autorem; cum is prophetis aliquot tribuat sermonis rusticitatem, Paulo Graeci sermonis imperitiam, idque non vno in loco.

120

15. Credimus et Augustino adfuisse Spiritum sanctum in enarrandis diuinis libris; et tamen is sua retractat et vult cum iudicio legi.

16. Ad haec quod obiicit sibi ex Heronymo, Sanctos disertiores fuisse in sua lingua quam aliena, ita dissoluit homo dialecticus. 'Si de mundiali,' inquit 'inflatiua et ventosa linguositate agitur, certe 125 Sanctos balbos dicere non respuo. Verum si de rusticitate humana locuti sunt Sancti, cum prophetas notarunt, nobis iam altius sentire conuenit.' Quasi vitium abutentis mutet nomen eloquentiae; aut quasi tribuamus Apostolis ineptiam aut rusticitatem sententiarum, in quibus est praecipua pars eloquentiae; aut quasi Cypriani facundia 130 ventosa sit linguositas, quia dissimilis sermoni propheticō.

17. Denique bellum hunc syllogismum ita claudit: monet omnes ineptias poetarum ac mendacia respuenta, quo vera sit illius conclusio. Ea est huiusmodi (ut et ad verbum reddam, ne quid existimet me

123. Hieronymo D². 134. et om. N.

98. alterum] Cf. Epp. 182. 181 n., 337.
697, 8.

113. praefatione] in Pent.

118. prophetis] Cf. Hier. praef. in
Ieremiam.

119. Paulo] Hier. adu. Rufin. 1. 17.

135 calumniari): 'sola integritas sermonis, ornatus, elegantia seu eloquentia est in sacra Scriptura.' Sed quid eloquentiae aut poeticae cum grammatica? Nam hinc coepit amphora, subito vrceus exiens. At diuus Augustinus, cuius meminit, iubet suum Licentium ad suas redire Musas. Et Hieronymus in Ciceronis dialogis versatur, quo 140 sermonem reddat copiosorem. Quis autem veterum non hausit eloquentiam suam ex oratorum ac poetarum libris? Aut quis vñquam verborum supellectilem ex sacris voluminibus petiit? Denique an quisquis poetas despexit, protinus sacram illam ac propheticam eloquentiam assecutus est?

145 18. Quis autem non videt egregiam illius conclusionem manifestam habere blasphemiam? Ait solam elegantiam esse in sacris literis: nihil igitur illic aliud est quam elegantia? Nec tamen hoc dicit Augustinus, quem hic autorem adducit, quod iste sensit, licet ob balbutiem quod sensit exprimere nequiverit. Non enim colligit in solis libris diuinis esse 150 eloquentiam, sed in his non abesse eloquentiam, cum adsit sapientia, cuius illam pedissequam esse vult; licet fateatur aliud esse genus eloquentiae. Et tamen hoc in quaestionem vocat, an illis omnino tribuenda sit aliqua pars eloquentiae, cum de caeteris virtutibus non dubitet.

155 19. Vt dissimulem interim non continuo consequi, si possis aliquot schemata proferre ex apostolicis literis, protinus illic esse absolutam eloquentiam, cum Hieronymus et Origenes ac Chrysostomus frequenter offendantur hyperbatis, anapodotis aliisque sermonis incommodis: sed, vt in Apostolis non requirimus Aristotelicam aut Platonicam philosophiam, vt nec opes aut satellitum, ita non requirimus 160 eloquentiam.

165 20. Mox tria insignia mendacia connectit, cum ait me denotans: 'Quid ergo iam agere intendit, qui quondam damnatam versionem Laurentii Vallensis in lucem candescere conatur, nisi sacrae Scripturae eloquentiam infamem et ineptam reddere?' Primum, quis nescit falsum esse a Laurentio versam Scripturam sacram? Falsius autem eius annotationes quondam esse damnatas. Falsissimum quod ait, 'qui eas euulget, eloquentiam sacrae Scripturae conetur infamem reddere': quam illustrat potius et commendat qui portenta ac mendas quas istius sodales inuixerunt amolitus fuerit.

170 21. Deinde magnis tragediis in me debachatur, qui in prouerbio quopiam obiter Scripturam sacram Silenis Alcibiadeis compararim,

153. virtutibus *add. H.* 157. anapodotis *D:* anantapodotis *H.* 158. apostolis *D F Corrig.* : apostolicis *F H.*

137. amphora] Cf. Hor. *A. P.* 21,2.

138. Augustinus] *Ep.* 26; cf. *Methodus*, in *N. Instr.* f°. bbb² v^o.

139. Hieronymus] Cf. *adu. Rufin.* 1. 16.

147. Augustinus] *Doctr. Christ.* 4. 6, 7.

170. prouerbio] *Adag.* 2201.

cum aliis verbis idem nemo non dicat orthodoxorum. Quid autem aptius dici poterat? Atque hic ita loquitur quasi ipse solus sacras literas intelligat, quod rudis sit omnis elegantiae; et quasi nos nihil huiusmodi possimus assequi quod se gloriatur assecutum.

175

22. Atque interim quam improbum agit sycophantam, cum affirmat a me hac collatione rideri Scripturam sacram! cum totum hoc in laudem et commendationem tum Christi tum illius Scripturae dixerim: quod palam est omnibus qui legunt nostra. Haec videlicet est illa coelestis eloquentia, quam solus absque poetarum cognitione didicit 180 e sacris libris: cuius vis sit eiusmodi, impudentissime confictis calumniis in alienam debachari famam.

23. Eiusdem vanitatis est quod scribit a me eloquentiam adimi sacris libris, cum eam tot locis praedicem. Tantum cum interprete mihi res est; et si quid desyderamus in Apostolis, id in verbis situm 185 esse fatemur, nec tamen insectamur aut corrigimus.

24. Hic veluti censor omnes poetas praecipitandos edicit; ad quos, ut dixi, Augustinus reuocat suos, quosque toties cum honoris prae-fatione citat, nec ille tamen solus. Quorsum autem attinebat poetarum facere mentionem, quasi horum praesidiis emendaueri- 190 mus Nouum Testamentum, ac non potius ex veterum orthodoxorum autoritate, quos tota probat ac legit Ecclesia?

25. Post haec graui autoritate Thomae nescio cuius (nam Aquinatis non puto), qui scripsit commentarios in Philosophicam Consolationem Boetii, probat quod asseruit, poetas praecipitandos, quod Boetius 195 laceras dixerit camoenas. Nec animaduertit quod illi lacerae dictant scribenda, quodque toto opere lyricis versibus ludit, nec omnes abigit, sed scenicas duntaxat; nec abigit in totum, sed in luctu duntaxat graui qui remedium praesentius desyderat. Ignoscam si quis Musas contemnat ut contempsit Boetius; verum hic poeticen 200 contemnit ut aurum ac gemmas asini.

26. Porro quod Boetius camaenas elegas quae luctum pree se ferunt, laceras scripsit, hic ad vniuersam accommodans poeticen, ait laceras bifariam dici; actiue, quia lacerant mentes hominum, et passiue, quod non nitantur rationis fundamento: vtrunque ex 205 aequo stulte.

27. Ac longius euectus, quoniam elegantia non pendet a ratione sed ab autoritate, prouocat nos ut propositis duobus exemplis, hinc ex poetis, hinc ex sacris libris, aut vincamus aut vincamur. Propono

195. asserit F.

188. vt dixi] II. 138,9.

193. Thomae] Most xv^o. editions of Boet. Cons. have a commentary which is attributed to Aquinas, but is really

the work of Thomas de Walleye (l. 596 n.): see R. Peiper's edition, 1871, p. xxxiiii.

195. Boetius] Cons. I. 1. 3.

210 igitur illud ex Apocalypsi, ὁ ἄντερ, ὁ ἡγέτης, καὶ ὁ ἐρχόμενος: quae verba Ioanni tribuuntur, ne quid cauilletur de interprete. Rursus e poetis illud, Dimidium facti qui coepit habet.

28. Quanquam interim oblitus est Augustino dici maiores priscos scriptores, videlicet Plautum, Salustum, Ciceronem aliosque 215 similes; atque ab horum autoritate pendere sermonis elegantiam, non a Spiritu sancto. Atqui ad hanc autoritatem non respondet apostolicus sermo.

29. Vt nedicam interim, quod Augustinus ex Fabio sumptum docet, orationis treis esse virtutes, vt doceat, delectet ac flectat, id ad 220 Thomam autorem refert. Quis autem neget hoc praestari posse a Spiritu sancto, cum iste sine Spiritu sancto tantopere delectet; licet nec docens nec flectens, nisi ad risum?

30. Praeterea stultissime ratiocinatur: 'Hactenus vsa est Ecclesia hac translatione; quae si tollitur, caruit Spiritu sancto.' Ego 225 vicissim colligam: Ambrosius caruit hac translatione; caruit igitur Spiritu sancto.

31. Imo hoc vberius donum Spiritus accedit, quo plus bonarum rerum accedit Ecclesiae. Olim literis atque eloquentia, olim opibus ac ditione carebat Ecclesia. Nunc accesserunt, at non ideo suam 230 sponsam deseruit Christus.

32. Is sermo rusticanus ac simplex, quo traditum est Nouum Testamentum ab Apostolis, conueniebat illis temporibus; nunc fortassis expedit vt nitidiore tradatur, modo simplici.

33. Atque interim tota hac argumentatione soloecismos, quos 235 habemus in Nouo Testamento Latino, atque etiam mendas, quas non paucas istius sodales inuixerunt, ad sacrum Spiritum autorem refert; sed impudentissime, cum id nec in Apostolis fieri conueniat.

34. Postremo syllogismo plusquam Chrysippoe rem conficit: 'Eloquentia pendet ab autoritate; non est igitur scientia. Sed 240 vtrum ab autoritate minorum an maiorum? Non a minorum autoritate; igitur a maiorum. Sed nemo maior Spiritu sancto; igitur non licet aliquid innouare in Nouo Testamento.' Quis haec legens non risu diffluat?

35. Ad haec calumniatur quod in epistola quadam ad Dorpium 245 doceo proceribus ecclesiasticis maiori curae fuisse peritiam linguarum quam sophistes aut Aristotelicae philosophiae; cum nominatim de linguis cauerint tanquam omnino necessariis, de sophistica aut philosophia non item: imo in Decretis in dubium vocetur, magnis auto-

222. nisi ad risum add. F.

210. Apocalypsi] 4. 8.

211. e poetis] Hor. Epp. 1. 2. 40.

218. Augustinus] Doctr. Christ. 4. 12. 27.

Fabio] Inst. 3. 5. 2; but Augustine's quotation is from Cic. Orat. 21. 69.
244. epistola] Ep. 337. 685 seq.

ribus eam improbantibus. Hic mihi triplex impingit mendacium. Imo ‘Omnis’ inquit ‘sapiens docet sine philosophia Scripturas ²⁵⁰ sacras intelligi non posse’: at ex his omnibus nec vnum profert. Quod si proferat, ad me non pertinet, cum ego de-cautione Decretorum loquar.

36. Tum fatetur dubitatum de philosophiae studio, at non improbatum. Idem ego dico. Certius igitur est de quo decretum est nec ²⁵⁵ vnquam dubitatum.

37. Item negat a magnis autoribus improbatum philosophiae studium. Id non negabit, si legat Origenem, Hieronymum, Ambrosium.

38. Sic autem hic mecum agit quasi damnarim philosophiae ²⁶⁰ studium, cum eam contulerim tantum cum vsu linguarum. Certe negari non potest donum linguarum datum Apostolis cœu necessarium ad Euangelicam praedicationem; philosophiae Platonicae aut Aristotelicae cognitionem datam non legimus, etiamsi moderatum huius studium vehementer probo. ²⁶⁵

39. Ridiculum vero quod interpretem, hoc est translatorem, vult absque vlla veterum autorum lectione suam elegantiam a Spiritu sancto petere. Et enarrationem, quod est excellentius munus quippe prophetiae, negat cuiquam contingere nisi praesidio philosophiae Aristotelicae. ²⁷⁰

40. Hanc primam, vt vocat, conclusionem ita claudit, vt dicat omnes poetas fuisse fures et latrones, qui postea venerint. Atqui plerique poetæ Christum praecesserunt: nec distinguit poetarum genus, vt videatur Damasum, Gregorium Nazianzenum, Prudentium in hunc ordinem detrudere. ²⁷⁵

41. Denique velut oblitus sui fatetur in libris sacris abesse elegantiam, sed ita Deo visum per stultitiam seruare genus humanum: neque autem quenquam Sanctorum ausum mutare stilum interpretum, cum id ausus sit Hieronymus, cum iam interpretatio Septuaginta quingentis ferme annis publico Ecclesiae vsu esset ²⁸⁰ recepta. Praeterea non veritus est intolerabilem auribus Hebraismum mutare; quem adhuc videmus in libris quos scripsit Augustinus de locutionibus Veteris Instrumenti.

42. ‘Qui negat’ inquit ‘hanc translationem esse Hieronymi, damnat vniuersum orbem, omnes ordines, omnem statum. Ipsa ²⁸⁵ etiam Rhomana Ecclesia fatetur suam translationem esse Hieronymi, atque praefationes eius praemittit.’ Sic ille. Doceat quod tam fortiter asseuerat. Nec Rhomana ecclesia vnquam de hoc pronunciauit, et doctorum consensus est hanc non esse Hieronymi.

290 43. Quorsum igitur attinet conuicium quod in me torquet, 'Nonne omnes hi mendaces, et hic solus verax?' Quasi solus hoc dixerim quod plus sex milia doctorum fatentur.

44. Sed adduntur Hieronymi praefationes. Quid noui, cum doceant? quanquam aliquot ex his Hieronymi non sunt.

295 45. Deinde exigit ut doceam ab Hieronymo quaedam reprehendi quae nostra habet aeditio. Imo legat ipse Hieronymum, et me, si potest, refellat vanitatis.

46. Negat Ecclesiam errare posse. Continuone errat Ecclesia, si tuus codex deprauatus est? Et tamen quaedam accedere possunt 300 Ecclesiae, quae antehac nescierit. Neque nos affirmamus in hac esse translatione quod fidem subuertat orthodoxam, esse tamen quod operaeprecium sit admonuisse. Lege nostra, et nisi sexcenta loca comperies antehac abs te tam docto viro non intellecta, me ius voca.

305 47. 'Scandalo es' inquit 'orbi, dum nouas recepta.' Imo maximi et optimi quique mihi gratias agunt, et qui prius oblatrabant, opere lecto desinunt oblatrare: sed offenduntur pauci superciliosi, qui nolunt quicquam videri nescisse.

48. 'Vt demus' inquit 'inesse errores, non oportebat in vulgus 310 proferre.' Imo maxime in vulgus efferendum est quod oportet ab omnibus sciri.

49. 'Non potest' inquit 'priuata persona non autorizata nouam translationem cedere, veterem corrigere.' Primum opinor et mihi licere, si quid in sacris literis profeci, in medium afferre, posteaquam 315 in theologorum ordinem sum cooptatus. Deinde nec nouam cudo, sed Graeca verto; et vetus aeditio omnibus ut erat, per me manet. Postremo ut nulla sim autoritate praeditus, cum indoctis liceat sacros libros corrumpere, mihi non licebit emendare nisi synodo conuocata? Sed fingat me episcopum aut cardinalem esse, quid hoc 320 ad praesens negocium, quod non mitra aut galero sed linguarum peritia constat?

50. Quin et illud ridiculum, quod ait per hanc translationem conuictos Hieronymum Hus et Vuiclef; cum alter exustus fuerit, non reuictus, alterius libri non nisi post mortem damnati. Quod si

296. me . . . 297. vanitatis D: meam . . . vanitatem F.
Vuicles D¹.

323. D²:

315. cooptatus] Cf. Ep. 637. 10 n.

323. Hieronymum Hus] Erasmus has here confused together (cf. Ep. 23. 63 n.) the names of the two Bohemian reformers, John Hus (c. 1374 — 6 July

1415) and Jerome of Prague (c. 1378 — 30 May 1416); or he may have intended some such form as in Ep. 347. 164.

Vuiclef] The English reformer, John Wycliffe (†31 Dec. 1384).

maxime verum esset, non licebit igitur e sacris libris, si quid erroris 325
irreperit, tollere?

51. 'Si quid erroris est,' inquit 'secundum Patrum antiqua testimonia fuerat emendandum.' Atqui id quod monet, maxime factum est a me: verum hoc istum fugit, quia librum non inspexit.

52. 'Lepra' inquit 'sacerdoti indicanda, cuius est iudicare.' 330
Recte; et ob id Leoni decimo misi opus, cuius hortatu suscepseram.
Atque is per duos Cardinales studium meum comprobauit. Cum illi visum fuerit, delegabit cui volet ut nostri codices ab eruditis emendentur. Eam prouinciam mihi non sumo, licet ad id viam struxerim. 335

53. Iam quod adducit de septuaginta cellulis non videt in Hieronymi caput recidere, qui eas velut mendacio cuiuspiam extrectas ridet. Si illorum translatio Spiritui sancto tribuitur, impius Hieronymus, qui eam alicubi mendacium vocat; et tamen hic Hieronymi iudicium sequitur Ecclesia in plerisque Veteris Instru- 340
menti voluminibus.

54. Eiusdem prudentiae est quod ait 'a Graecis libros suos falsatos, vbi descierunt a Rhomana ecclesia'. Quaeso quid erat causae cur eos omnes corrumperent? Porro cum nuper descierint a Rhomana ecclesia, qui fit ut noui codices illorum cum vetustissimis con- 345
sentiant? qui fit ut Origenes, ut Basilius, ut Chrysostomus, ut Latini quoque, Ambrosius, Hieronymus, Hilarius, Cyprianus, cum illorum falsatis libris consentiant, a nostris dissentiant? An horum omnium libros semel falsarunt Graeci?

55. Porro quod ex Decretis Pontificiis obieceram, Noui Testa- 350
menti veritatem ex Graecorum voluminibus examinandam esse, fatetur illis temporibus conuenisse, his nihil minus. Causam reddit, quod descierint. Quasi vero defectio Graecorum mutarit Graecorum Euangelium.

56. Verum si ideo non est fidendum Graecorum libris quod a 355 Rhomana ecclesia defecerint, nec Hieronymi temporibus licuit ex Hebraeorum voluminibus emendare Vetus Testamentum; cum iam tum Iudeorum populus non a Rhomana ecclesia, sed prorsus a Christo defecisset: quod ego arbitror aliquanto sceleratius.

57. Postremo, si fidendum est tantum Graecorum libris qui 360 schismatici non sunt, horum exemplaria potissimum sequimur: quae tamen a schismaticorum libris non discrepant.

334. *F*: liceat *D*. 342. *suos D*: ipsorum *H*. 347. Hieronymus *om. F*.

330. *Lepra*] Cf. Levit. 13. 49.

332. *Cardinales*] Cf. Ep. 835. 13 n.

337. *Hieronymi*] *praef. in Pent.*, quoted in *adu. Rufin.* 2. 25: cf. Ep. 326. 80-2.

350. *obieceram*] In the *Apology* (*N.*

Instr. ff. bbb⁶ v^o., bbb⁷), and the preface

to the notes (Ep. 373. 13-7); cf. Ep.

337. 742,3.

58. Sed omnium impudentissimum est quod cum ego scripsissem
Graecorum libros difficilior corrumpi quam nostros, hic fingit a me
365 dictum non posse vlo pacto Graecorum codices vitiari: cumque
causam adduxerim scripturae Graecanicae difficultatem, quae non
solum apicibus sed et diphthongis et accentibus constat, is mentitur
hanc a me dictam causam, quod Graeca lingua falsitatem non admittat.
O perfictae frontis hominem! praesertim cum extet epistola nostra,
370 non semel iam excusa typis.

59. Atque hic ait me contradicere Augustino, qui scripserit ab
haereticis Graecis solum Lucae Euangelium recipi. Quid istuc ad
nos, si quos haereticos habuerunt Graeci? An ideo corrupti sunt
375 codices Latini, quia apud Latinos extiterunt haeretici? Nos in hoc
opere solos orthodoxos sequimur: et tamen est vbi par sit et haereticos
audire. Rogo, quod hoc nouum acumen est?

60. Insectatur quod scripserim Graecos non discrepare a Rhomana
ecclesia in his quae Noui Testamenti libris explicantur, tantum olim
de verbo homusii, nunc de ritibus quibusdam, de potestate, et
380 paupertate Pontificis Rhomani disputare. 'Legat' inquit 'Augusti-
num de haeresibus, et discet quod hactenus ignorauit.' Quod,
obsecro, genus enthymematis hoc est? quis nescit apud Graecos
varias haereses extitisse, et antequam Graeci Rhomanam agnoscerent
385 ecclesiam, cum tamen orthodoxi haberentur? Nos de schismate
agimus, et in quibus nunc Graeci discrepent, qui se a sede Rhomana
submouerunt.

61. Quod si contendit a Graecis falsatos esse codices, vtique cor-
ruperunt ea quibus refelli schismaticum dogma videretur. Proferat
igitur vel vnum locum qui isto nomine possit esse suspectus. Imo
390 si quid esse potest suspectum in Graecorum voluminibus, illa potis-
simum sunt quae pro Arrianis aut Origenistis facere videbantur;
in quorum vel odium vel inuidiani sic vniuersa Graecia conspirasse
videtur vt, cum ex Origenis fontibus illorum scriptores hauserint
fere quicquid tradunt dignum cognitu, tamen nihil magis videantur
395 habuisse studio quam vt illius lucubrationes omneis funditus abolerent:
quae nobis ad cognitionem sacrae Scripturae vel solae satis esse
poterant. Vt dissimulem interim quod ita me iubet Augustini
librum de haeresibus legere quasi solus ille legisset, aut quasi citra
illius iussum legere non potuerim, aut quasi non compluribus locis
400 ex hoc volumine citem testimonia.

62. Non mihi tempero quin sicut acumen hominis et eloquentiam

369. *D LB*: extat *Lond.*

363. scripsissem] Ep. 337. 763-7.

370. non semel] See Ep. 337 introd.

377. scripserim] I have not been able

to trace.

iam perspeximus, itidem et festiuitatis gustum aliquem paebeam. Huiusmodi salibus in me iocatur homo lepidus et Gratiarum alumnus. ‘Hieronymus’ inquit ‘ait: “Tot sunt exemplaria quot codices.” Hunc isti legunt, hunc illi; quem iste noster translator sumet in 405 autoritatem? Certe, Hieronyme sancte, in vanum impulit te Damasus Papa in sudorem, cum erat Graecus codex et emendatissimus, quem iste noster translator inuenit. Heu, Hieronyme, oculos tunc nycticoracis habuisti, qui tale exemplar inuenire non potuisti quale noster nous homo inuenit.’ Sic ille. Inter haec mihi Lindius ille 410 Hercules venit in mentem, cui conuiciator inter epulas voluptati fuerit. Olim tot erant exemplaria quot codices, hodie non sunt. Quid igitur secutus est Hieronymus in castigando? Deinde num ego vnicō codice nixus sum?

63. Rursus assumptio quod initio assumpserat, me noua translatione 415 veterem tollere, praescribit nobis Augustini regulam, qui ‘in canonis scriptis ecclesiarum (Catholicarum) quamplurium autoritatem sequitur: inter quas sane illae sint, quae Apostolicas sedes (habere) et epistolas meruerunt accipere. Tenebit igitur hunc modum in scripturis canoniceis, vt eas quae ab omnibus accipiuntur ecclesiis 420 catholicis, praeponat eis quas quaedam non accipiunt: in eis vero quae non accipiuntur ab omnibus, praeponat eas quas plures grauioresque accipiunt, eis quas pauciores minorisque autoritatis ecclesiae tenent: si autem alias inuenierit a pluribus, alias a grauioribus haberi, quanquam hoc facile inueniri non possit, etc.’ Ex his colligit 425 nostram nullius esse ponderis. Imo quid haec ad me pertinent quae de voluminibus reiiciendis aut recipiendis dicta sunt, non de castigatione? Alioqui cur ipse Augustinus Hieronymianam recepit conuersionem plane nouam? Ad haec, vbi locum habebit haec Augustini regula, si solum hoc recipiendum ab omnibus ecclesiis 430 quod vna Rhomana recepit ecclesia? Non quod insecter Augustinum, sed quod ex his appareat illum Rhomanae sedis autoritatem non agnouisse quam illi nunc tribuumus: praesertim cum idem scribens Innocentio fratrem illum appelleat, nec ullum indicium preebeat insignis illius eminentiae, sed agat veluti cum collega.

435

64. Post haec sic agit quasi sentirem falsitatem aut ineptiam

417. Catholicarum $\alpha\beta\gamma$: om. D. quamplurium $\beta\gamma$: quamplurimum α D: vt plurimum H. 418. habere $\alpha\beta\gamma$: om. D. 421. eis ante quas $\alpha\beta\gamma$ H: eas D. 422. ab $\alpha\beta\gamma$ DN³ LB: ob H Lond. 423. accipiunt $\alpha\beta\gamma$: suscipiunt D. 425. facile inueniri D: inuenire $\alpha\beta\gamma$. 436. agit F: agat D.

404. Hieronymus] *Praef. in Euang.*; ad Damasum.

411. Hercules] Cf. *Adag.* 1419; quoting Lact. *Divin. Inst.* 1. 21.

416. Augustini] *Doctr. Christ.* 2. 8. 12.

In partially restoring the text of Augustine I have used the sigla $\alpha\beta\gamma$ to denote the Froben editions of 1528-9, 1540-3, 1569.

434. Innocentio] *Aug. Epp.* 175, 7.

inesse sacris literis in quibus obscuritatem inesse fateor. Verum si quid in codicibus falsi aut inepti, id non Apostolis sed istius sycophantae sodalibus asserendum. Caeterum nihil ego muto
440 quod ad fidei firmitatem attineat.

65. Monet igitur librum summo Pontifici mittendum fuisse, vt illius arbitrio premeretur aut aederetur. Ad istam rationem omnes libri mittendi essent summo Pontifici, quod in omnibus esse possit quod aliquos queat offendere. Verum id nec Thomas fecit nec 445 Scotus, imo nec Augustinus nec Hieronymus. Prius euulgarunt; comprobatio consecuta est, non quae sita. Porro cum non conuellam veterem aeditionem, sed proda recognitione faciam vt illam et emendatiorem habere possimus et rectius intelligere, qui suspicari potui fore similes isti sycophantas qui opere nulli non frugifero 450 offenderentur? Si metuendum erat offendiculum, ab infirmis erat metuendum. Atqui ab his nullum est ortum offendiculum. Tantum vnum aut alter hoc mali concitauerunt, qui inter perfectos habentur, opere nondum aedito passim inficientes simplicium animos, atque id damnantes quod nondum erat cognitum; ac prius opus in inuidiam vocantes quam operis sentiret utilitas. His igitur imputandum, non mihi, si quis offensus est.

66. Iam quod ausus sim dedicare Leoni decimo, temeritatem appellat. 'Poetae' inquit 'temeraria fronte obscena quaeque dedicant summis gradibus praeditis ecclesiasticis.' Quorsum huc poetas 460 subito inuexit sycophanta? Aut qui sunt isti poetae qui sua obscoena pontificibus dicant? Imo Pontifici dedicaui, ipsius ad me literis prouocatus; neque grauatus est ipse opus bona ex parte legere. Atque testibus grauissimis viris lectum coram cardinalibus suis atque eruditis summis laudibus extulit. Et, vt ante dixi, per 465 duos Cardinales mihi respondit.

67. Quid est autem quod iste vocat autorizare? sic probare vt nihil insit erroris? Ad istam legem praeter canonicas scripturas nihil habemus autorizatum. Nec hoc a Leone flagitaui. Tantum admoneo, iudicium relinquens eruditis, si quid forte rectius in 470 uenerint.

68. His feliciter declamatis in campum amoenum expatiatur, et interpretis dotes nobis describit ex Augustino ac Thoma; sed interim confundens vbique donum linguarum aut interpretationum et donum prophetiae, quae Paulo diuersa sunt dona. Negat quenquam sacras 475 literas posse vertere nisi praeditum dono Spiritus sancti. Atqui

444. queat F: possit D. 445. imo . . . Hieronymus add. F. 447. faciam H: facio D. 450. Si D LB: Sed Lond. 471. et om. H. 474. D²: paulo D¹.

452. perfectos] The regular orders.
462. literis] Cf. Ep. 338. 26-8.

464. ante] l. 332.
474. Paulo] 1 Cor. 12. 10.

docui diuum Hieronymum aliter sentire, cum ipse sit vtriusque Testamenti interpres.

69. Ad haec, vt hodie nullus est, opinor, tam insolens vt sibi arroget prophetiae aut linguarum donum, ita temerarium est de alieno spiritu iudicare. Annixus sum vt quae rectissima sunt traderem, veterum ⁴⁸⁰ orthodoxorum secutus vestigia; neque quicquam spectaui praeter lectoris vtilitatem et Christi gloriam. Inter laborandum subinde imploraui sacri Spiritus opem: certe rectus animus non defuit. Porro quis angelus tibi subindicauit mihi Spiritus auxilium defuisse cupienti prodesse, cum tibi videaris illum habuisse in consiliis, cum ⁴⁸⁵ has scribebas sycophantias? praesertim in opus tibi ne conspectum quidem. Neque me fugit quis ille tibi paracletus fuerit. Qui opus nondum natum calumniatus est, is tibi inspirauit vt non lectum carperes: si tamen istud est carpere, quiduis in rem incognitam euomere. ⁴⁹⁰

70. Negat cuiquam fas esse docere sine publica autoritate. An non satis est isti mihi eandem esse autoritatem quae Thomae fuit? licet me cum eo non conferam. Non satis est quod optimorum praezelum efflagitatione, quod summi Pontificis hortatu id facio? nec tamen Thomas de libris aedendis agit, sed de publicis concessionibus aut ⁴⁹⁵ professionibus.

71. Negat Hieronymi ausum aggredi translationem Scripturae sacrae nisi iussu Damasi. O perfectae frontis hominem! Pentateuchum cuius autoritate transtulit? nonne ad preces Desyderii cuiusdam? An Damaso autore vertit libros Esdrae? Lege illius praelevationem, ⁵⁰⁰ et pudeat vanitatis. Thobiam nonne Chromatio et Heliodoro autoribus vertit? Sed quid opus ad singula mendacium refellere, cum Hieronymus solum Nouum Testamentum ad preces Damasi Papae recognorit?

72. Constat igitur Nouum Testamentum iussu Damasi recognitum, ⁵⁰⁵ at non constat ab eo probatam Hieronymi recognitionem. Neque enim probari potest quod non cognoris; praesertim cum iste putet reiiciendum quicquid publicis instrumentis non fuerit autorizatum, vt et ego flosculis illius abutar.

73. Quanquam hoc negocii non iniungit Damasus tanquam summus ⁵¹⁰ orbis Pontifex: quod an fuerit, in medio relinqu; certe nomen hoc nondum illis temporibus erat auditum, quantum ex veterum omnium

^{478.} vt post haec D: quemadmodum H. ^{484.} tibi D: isti F. ^{485.} tibi videaris D: sibi videatur F. ^{486.} scriberet F. tibi D: illi F. ^{487.} tibi D: huic F. ^{488.} tibi D: isti F. ^{489.} carperet F. ^{500.} Lege D: Legat F.

^{484.} tibi] An unconscious lapse, as though Lee, not Lypsius, were being addressed: corrected in later editions. Cf. §§ 71, 84; and II. 89.

scriptis licet colligere. Sed iniungit tanquam Rhomanus Pontifex Hieronymo hactenus Rhomano, quod illic et baptizatus sit et presby-
515 terii consecutus honorem.

74. Illud interea mirum, sycophantam hunc aut illius suggestorem spiritum ne verbo quidem vñquam attingere Fabrum Stapulensem, qui et prior et plus ausus sit quam nos: nec vlla fultus autoritate vel Pontificis, cui scripseramus nos aggressuros opus priusquam aggrediemur, vel ea quam accipiunt qui inter theologiae professores alleguntur. Ex quo palam est istum non facto offendi, sed hominem voluisse insectari.

75. His igitur ex animi sententia gestis pergit in epistola ad Dorpium mea calumniari, quod scripserim ‘Hieronymum aliquoties 525 sibi non temperare quin in Vigilantium incandescat acrius, in Iouianum insultet immoderatus, in Ruffinum amarulentius inuehatur’. Atque hanc atrocem in Hieronymum contumeliam interpretatur quasi scripserim hoc non recte ab Hieronymo factum, aut quasi Hieronymus non fuerit vllis humanis vitiis obnoxius, dum viueret; 530 denique quasi non optimus quisque hanc aliquoties in Hieronymo desyderet animi lenitatem.

76. Tum autem refellens quod scripserim in meis scriptis nullius notari famam, obiicit quod locis aliquot a Thoma, a magistro Sententiarium, a Lyrano, ab Hugone Carrensi dissentiam; quasi quisquis 535 dissentiat, contumelia afficiat, aut famam incessat eius a quo dissentit. Quo quid dici potest stultius? Et tamen ita dissentio, vt cum honoris praefatione id faciam, quibus hanc debemus reuerentiam: quam ego nec Lyrano nec Carrensi puto deberi. Quod si qui minus iam illis tribuunt quam antehac tribuebant, non conueniebat ob illorum autoritatem nos omnes errorem sequi.

77. Negat eos passuros fuisse, si superessent. Ipse igitur, qui velut alter Heliaeus in horum spiritum successit, partes illorum, si potest, tueatur.

78. Iam illud elenchum putat esse palmarium, quod in annotationibus quas in Hieronymum scripsi, Franciscanum quendam obiter aspergam ioco; cum id citra nomenclaturam faciam, et tam ingens sit turba Franciscanorum in quos iste iocus competit. An qui sine nomine narraret de inscitia cuiuspiam hominis, in omnes homines futurus sit contumeliosus?

79. Quae vero sequuntur, vt ingenue dicam, non intelligo prorsus, sed ipsius verba cum suo flore subscribam: ‘Possem’ inquit ‘et illud

514. presbyteri D².

539. non D: an H.

542. F: successat D.

517. Fabrum] Cf. Ep. 304. 89 n.

532. scripserim] Cf. Ep. 337. 60-2.

519. scripseramus] Cf. Ep. 338. 25 n.

544. annotationibus] Cf. Epp. 337.

524. scripserim] Ep. 337. 51-4.

678 n., 608. 14 n.

addere, quod male contra hunc Franciscanum mouetur. Nam iam aut honoris aut famae cupidi, pecunia egentes, vacui, verbosi, inflati agunt ut Hieronymum sic mutilum, sic deprauatum habeamus. Si nonnulli libri scriptorum vitio deprauati sunt, corrigantur iuxta 555 antiqua exemplaria—estimo adhuc inueniri posse tempore Hieronymi scripta—, non cudentur noua, elegantiam autem, eloquentiam, ac sensum Hieronymi destruentia.’ Haec ille.

80. Obsecro primum, an istiusmodi coloribus depingit Franciscanos? pecunia egentes, vacui, verbosi, inflati, etc. 560

81. Deinde num dicit a nobis mutilatum Hieronymum? qui prioribus aeditionibus permulta addidimus, nihil autem detraximus praeter aliquot locis falsos titulos.

82. Porro autem, vtrum nos nouum cudimus Hieronymum an veterem potius restituimus? An sunt quidam adeo stupidi ut patent 565 haec quae nunc legunt, Erasmi esse, non Hieronymi?

83. Tum an aliunde credunt nos emendasse Hieronymum quam ex vetustissimis exemplaribus, quae vel ipso Hieronymi seculo scripta videri poterant, si vllum extaret: neque tamen contenti vnis exemplaribus. Hac sane in parte a doctissimis viris plusquam credi 570 possit sudatum est.

84. Quae sunt autem haec quae Hieronymianam elegantiam, eloquentiam ac sensum subuertunt? Nisi tibi nihil elegans videtur nisi quod tuum sapit stilum.

85. Posthac, velut araneus obambulans, ex Moria quoque delibata 575 nonnihil attrahit veneni; quam tamen dispeream si legit. Sed admonitus a suo paracleto negat a me satis purgatum, quod summum praemium immortalitatis insaniam quandam scripserim sub persona Moriae: quod tamen statim inibi tot verbis praemollio, ne quis offenderetur. Vult nos ad certam regulam loqui. Ad quam? non 580 Augustini, non Hieronymi, non Cypriani, non Thomae, non Petri Lombardi, quorum dicta vix excusantur a theologis. An hanc regulam ab huius temporis scholasticis petemus? Ipsi inter se non consentiunt. Fateor de rebus sacris circunspecte loquendum, anxie aut morose non puto. 585

86. Si non licet vti verbis nisi Scripturae sacrae, cur ausus est Thomas tot nouis et verbis et rebus partim ab Aristotele sumptis, partim ex ipso conflictis, de rebus diuinis non solum loqui sed etiam pronunciare? Vbi vero legimus in literis sacris ecclesiam Christi essentialiter esse in conuocatione omnium fidelium, repraesentatiue in 590 cardinalibus, virtualiter in Pontifice Rhomano? ut hoc ex multis

558. Haec ille add. H.

573. tibi D: isti F.

574. tuum D: ipsius F.

579. Moriae] LB. iv. 500 B, 502 D: cf. Ep. 337. 524 seq.

milibus vnum exempli gratia proferam. Quod si non licet similitudinem conferre quae non sit in sacris literis, quid faciemus omnibus priscis orthodoxis, qui innumeratas adducunt nouas docendi gratia? 595 Neque quisquam clamat in opus cuiusdam Praedicatoris insulsissimum, quod omnes Ouidianas fabulas ad Christum accommodat, imo detorquet. In me blaterant, qui Silenos detorserim ad Christum et Apostolos, paulo sanctius quam ipsi sacras tractant literas.

87. Quod autem piaculum si stultitiam Deo aut Christo tribuo, 600 quod ante me fecit Paulus, et post hunc non vno in loco Augustinus? An ne Pauli quidem verbis vti licebit? Vtinam eam stultitiam quam Christo et Apostolis tribuimus, nostris episcopis omnibus vere tribuere liceret!

88. Sed hic fac sis attentus: iuuenit homo quo me prorsus iugulet. 605 Quoniam, vt docerem quomodo Christus sese ad nostram imbecillitatem demisisset, scripseram in Christo quiddam infirmum fuisse et nostris tributum affectibus, stultissime somniat me perturbationes animi vitiosas tribuere Christo. Atque hic eeu victor ouationem agit, clamitans subinde me maculam aut rugam ponere in Christo: 610 totusque hic hominis sermo praeter maculas ac rugas nihil crepat.

89. Deinde cum ex Thoma docuisset animi motus secus fuisse in Christo, secus in Apostolis, sic ἐπιφωνεῖ: ‘Si Erasmus sciuisset distinctionem passionum Christi et Apostolorum, in hanc sententiam non deuenisset.’ Quasi non ante annos ferme viginti pluribus verbis 615 id explicarim, disputans cum Coletō; aut quasi hoc ex me non potuerim scire, etiamsi non docuisset Thomas!

90. Pergit et illud arrodere, quod ecstasim piorum, quem Plato sacrum furorem appellat, scripserim ‘gustum quendam esse future beatitudinis qua absorbebimur in Deum, in illo magis quam in nobis 620 futuri’. Atque hic nescio quos Turlupinos ac Begardos nobis ingerit, qui docuerint animam absorberi ab diuinitate, quemadmodum minima aquae guttula missa in dolium vini absorbetur a vino: item qui

622. qui add. F.

596. Ouidianas fabulas] Thomas de Walleyes (xiv^c), an English Dominican, had composed a ‘moralization’ of the *Metamorphoses*, first printed in Paris, J. Badius, 15 July 1509; to which another Dominican, Peter Lavinus of Langres, added a ‘topological narration’ in an edition, Lyons, C. Davost, 1510.

599. stultitiam] Cf. Ep. 337. 471 seq.

600. Paulus] Cf. Ep. 337. 496, 7.

606. scripseram] In the *Disputatio inuncula* (Ep. 108 introd.); LB. v. 1270 B, 1288 AB.

609. maculam] Cf. Eph. 5. 27.

615. disputans] ibid.; LB. v. 1281 A.

618. scripserim] Ep. 337. 489-91.

620. Turlupinos] A heterodox sect which originated in xiv^c. and, like the Beghards, caused frequent anxiety to the Church: see Herzog xx. 164.

Begardos] An order founded by Lambert le Beghe (+1187) of Liège, at first for women (Béguines), but in xiii^c. joined by men (Beghards). From their original purpose of good works some of them developed into pantheistic communities, whose vagaries invited constant repression by the Inquisition: see Herzog ii. 516-26.

doceant omnia futura sicut fuerunt ante creationem mundi. Quid ad me pertinet si quid delirant istius Turlupini aut Begardi? Dixa animam absorberi a Deo, quod tota in illum rapiatur amore, et anima ⁶²⁵ magis illic est vbi amat quam vbi animat. Sic autem rapitur, non vt euanescat sed vt perficiatur.

91. Relicta Moria transit ad Enchiridion, vbi adhortans vt animum sequamur, non corpus, quod illa parte Dei geramus imaginem, inter caetera scripsi: ‘Secundum animam adeo diuinitatis sumus capaces. ⁶³⁰ vt ipsas etiam angelicas mentes liceat praeteruolare, et vnum cum Deo fieri.’ Item in hanc sententiam (nam liber non adest), ‘Si animum non haberet, pecus eras; si corpus non haberet, numen eras,’ id videtur calumniari velle, quasi senserim animam humanam particulam esse diuinae naturae. Sed quid opus manifestam ⁶³⁵ sycophantiam refellere?

92. Reuersus ad Moriam negat consequi, ‘Aliquid stultum est Dei, ergo Deus est stultus.’ Quaeso, lector, ne quid offendare verbis, cum sensus sit pius; hue enim ille me vocat. At bene consequitur, ‘Est stultitia Dei, ergo Deus aliquo modo stultus dici potest. Est ⁶⁴⁰ nigredo corui, ergo coruus niger est.’ Nam stultum illic pro stultitia positum docuimus et ex Augustini lectione.

93. Sed interim non animaduertit hyperbolēn Pauli, qui stultitiam Dei vocat ad collationem aeternae illius et ineffabilis sapientiae; cum nobis exhibuerit ea quorum vt cunque capaces esse possemus. ⁶⁴⁵ Vt autem suscepit Christus nostram infirmitatem, ita et nostram stultitiam aliquo modo assumpsit.

94. Postremo loco quod de ecstasi trium discipulorum calumniatur, indignum iudico quod sit refellendum. Is ecstasim imaginatur, vbi quis totus a corporeis sensibus abreptus est. Delirant homines et ⁶⁵⁰ timore et gaudio, vt nesciant quid loquantur aut qui alioqui sibi exciderunt. Dictum est autem de Petro quod nesciret quid loqueretur. Id mihi satis erat in opere ludicro: neque enim rem theologiae sed Moriae tractabamus.

95. Ait doctores constitutos ad glozandum Hieronymum et Augu- ⁶⁵⁵ stinum, non Erasmus. Quasi illis plus veniae debeatur, quod maiores fuerint nobis; cum hoc potius debeatur imbecillioribus. Citius enim ignoscimus pueru quam viro; et magis indulgemus Augustino et Hieronymo in his quae iuuenes prodiderunt. Bellum vero theologorum negocium, si tantum in hoc laborant, vt quod a veteribus ⁶⁶⁰ vt cunque dictum est, aliquo praetextu defendant. Si recte dictum

658. et magis . . . 659. prodiderunt add. H.

628. Enchiridion] LB. v. 11 f.
632. sententiam] LB. v. 12 E.

637. Moriam] LB. iv. 496 D.
643. Pauli] 1 Cor. 1. 25 and 23.

est ab illis, cur nobis non licet eodem loqui modo? cur in nobis reprehenditur quod in illis probatur? Si non recte, cur illos defendant, nos in eadem causa criminantur? Iam quale est quicquid ab 665 antiquis dictum est tueri aut certe ad multa conniuere, in recentiorum libris nihil non calumniari?

Vide, Martine charissime, in quantulo libello quot deliramenta! cum tamen ex multis pauca quaedam annotarim: eius operae me iam sane poenitet. Et tamen sibi fidens audet te iudicem facere num 670 quid ineptierit, cum hic aliquanto plus sit ineptiarum quam verborum.

En quales habet Erasmus praeceptores! Atque hic est egregius ille liber, quem post decem illas conclusiones, quae multorum, vt inquit, manus perularint, elaborauit, eximio cuidam viro dicaturus; iubet que vt tanta vtilitas fidis ac probis amicis communicetur. Denique 675 ad palestram prouocat, si quis ausit manus conserere, pugilemque requirit; saluis tamen egregiis tanti viri studiis, quae non nisi magno orbis malo queant intermitti. Imo mala scabie male prurit miser, et quaerit cui sese affricet. Qui sapiet, abstinebit a contactu. Ego sane nondum sic odi hominem vt eum velim doctis omnibus deridendum 680 propinare, etiamsi hoc cupiat ipse. Tu, mi Lyspi, fac admonetas hominem vt posthac otium suum paulo melius collocet. Si probus est, admonitus resipiscet; sin deploratae mentis, relinquito illum suo morbo. Ipse in sanctis autoribus euoluendis versari malis quam huiusmodi naeniis aetatem conterere.

685 Bene vale. ANNO M.D. XVIII. Nonis Maii.

⁷⁶⁰844. To JOHN ECK.

Auctarium p. 45.

Basle.

F. p. 108: HN: Lond. ii. 26: LB. 376.

15 May 1518.

[The date is confirmed by the mention of Curtius (l. 297).]

DES. ERASMVS ROTERODAMVS CONSVMMATISSIMO THEOLOGO
D. IOANNI ECKIO S. D.

AGNOSCO, mi Ecki, tuam humanitatem literis ac rara prorsus eruditione dignam. Vltro defers quod mihi studiis omnibus erat ambiendum, atque hoc ipso mihi charius est quod vltro sit oblatum; ne semper prouerbio locus sit, Vltroneas putere merces. Caeterum de 5 laudibus quas in me benigne magis quam merito congeris, nihil vel agnosco vel amplector praeter animi erga me tui candorem. Tuum tuique similium est ad istas procerum palmas contendere; nos pusilli pusilla tractamus. De Zoilis (si tamen huic homuncioni quisquam

843. 667. Martine H: N. D. 680. cupit H. Lyspi N: Lysi H: N. D.
685. ANNO om. F. F: M.D.XVIII. D.

inuidere possit) illud in primis admiror, quod nulli nostris studiis—
si non admodum frugiferis, certe nulli noxiis—odiosius obstrepunt 10
quam ii qui prorsus non attingunt lucubrationes nostras, aut qui
poterant his potissimum adiuuari, nisi prius haberent oblatrare quam
discere. Sed tu, doctissime vir, accuratius aliquanto quam par est
praemollis admonitionem tuam apud me, cui tantam tribuis humani-
tatem; si tamen ex animo tribuis. Ego a quo quis admoneri non 15
grauatim fero, tantum abest vt abs te viro tam eximio reuerenter
admoneri postulem. Et tamen aliquanto plus vel reuerentiae vel
ciuitatis habent tuae praefationes atque interlocutiones quam ad-
monitiones: sic enim rem proponis velut alienam referas calumniam,
sic insectaris quasi tuam tuearis sententiam.

20

Primum quod adducis ex annotationibus nostris in Matthaeum
cap. ii, vides orationem disiunctiam ac bimembrem consistere,
etiamsi pars altera reiiciatur: isti alteram modo partem, eamque
deteriorem, decerpunt. At nefas, inquis, de hoc dubitare. Qui scis
an dubitem? aliorum referto sententiam. Neque enim quicquid 25
incertum est, continuo mihi incertum est. Denique ascribo locum,
videlicet v. cap. Micheae, vbi diuus Hieronymus interpres idem
recenset quod ego—Alieno, inquis, nomine: fateor, at non haereticorum
nomine—et ita recenset vt neutram partem reiiciat. Neque protinus
meo iudicio vacillet, vt tu scribis, totius autoritas Scripturae, sicubi 30
memoria lapsus Euangelista nomen ponat pro nomine, puta Esaiam
pro Hieremia, cum hinc cardo rei non pendeat. Vt enim non
protinus de tota Petri vita male sentimus, quod Augustinus et
Ambrosius affirment illum et post acceptum coelestem Spiritum
alicubi lapsum esse; ita non continuo fides omnis abrogatur libro 35
qui neuum aliquem habeat. Augustinus ac Hieronymus non solum
cum autoritate sed etiam cum reuerentia leguntur, cum nemo neget
in illorum libris permulta esse quae a veritate dissonent. Absit
a Christianorum moribus ista morositas. Neque vero protinus illis
adimimus Spiritum sanctum. Sed fortasse nostrum non est pree- 40
scribere quomodo Spiritus ille discipulorum organum temperarit:
qui quocunque modo temperauit, sic temperauit vt ipse nouerat ad
salutem humani generis maxime conducere; sic illis aderat, quatenus
ad Euangeli negocium pertinebat, vt tamen alicubi homines esse
sineret. Neque vero haec dixerim quod arbitrer Apostolos vsquam 45
esse lapsos, sed quod negem ob quemvis lapsum vniuersae Scripturae
fidem oportere vacillare.

Iam vero quod tibi videtur indignum Apostolos librorum
adminiculis vsos fuisse, quid facies de Paulo, qui sibi cum penula

13. dicere Lond. 22. ac D: et H.

49. Paulo] 2 Tim. 4. 13.

50 libros iubet remitti, praesertim in membranis descriptos? Neque enim vetuit Christus ne sacros libros euoluerent (ad quos hortatur Timotheum suum Paulus), sed ne ad iudices meditatis orationibus instructi venirent. Verum hac de re copiosius respondeo in posteriore voluminis aeditione quam adorno: proinde superuacuum esse puto
55 prolixiore sermone onerare epistolam.

Similiter et de secunda querimonia, quam adducis ex Actoruni cap. x, vbi Apostolorum negocium agens excuso illos qui Graecitatem suam non ex orationibus Demosthenis, sed ex vulgi colloquio didicerint: nou nego donum linguarum, neque tamen consequitur
60 eos non potuisse Graece discere ex vulgi colloquio. Certe Syriace didicerunt ex vulgi colloquio; quid ni potuerunt et Graece? quandoquidem ob Alexandrum victorem et Rhomanum imperium Aegyptus ac Syriae maxima pars totaque minor Asia, imo totus ferme Oriens, vt inquit Hieronymus, Graece loqueretur. Neque enim arbitror
65 Spiritum illum obliuione oblitterasse quod antea didicerant. Quod si contendis hanc Graecitatem quam videmus in Apostolicis literis, esse donum coeleste, vnde tanta sermonis ruditas, imo barbaries, quam dissimulare non possumus? cum Spiritus sancti perfectiora sint opera
70 quam naturae aut industriae humanae, autore Chrysostomo. Sed
75 hactenus, inquis, impertiit eius sermonis peritiam, quatenus iudicauit Euangelicae simplicitati conuenire. Atqui istuc si aderat Apostolis, quid iam opus erat impertire? Non legimus Apostolos miraculo Graece locutos; locutos legimus vna quapiam, ni fallor, lingua, et ab omnibus intellectos: quod vt maxime contigisset, non est tamen
80 necesse miracula in Apostolis facere perpetua. Quoties postulabat fidei negocium, aderat donum linguarum, nec omnibus tamen ex aequo, nec semper aderat: semel hoc Apostolis accidisse legimus. Est et prophetiae donum; neque tamen cui datum erat hunc aut illum explicare locum, eidem licuisset quo quis tempore quemuis alium
85 explicare locum. Dispensabat has dotes suas ille Spiritus ad mensuram fidei, quemadmodum scribit Paulus.

Postremo qui fit vt Hieronymus tot locis non vereatur Paulo tribuere Graeci sermonis imperitiam? Idem affirmat Lucam magis Graece nouisse quam Hebraice, quod Antiochenus esset: rursum
85 Paulum in sua lingua disertiores fuisse quam Graeca, quod esset Cilix. Idem in epistola ad Corinthios secunda Titum suum desyderat, quod is eius esset linguae peritior, quemadmodum interpretantur

70. *D²*: inquit *D¹*. eius *D¹*: eis *D²*.

79. eidem *N²*: idem *D Lond.*

51. Christus] Matt. 10. 19.
hortatur] 2 Tim. 3. 14-16.

81. Paulus] Rom. 12. 3.

82. Hieronymus] adu. Rufin. 1. 17.

64. Hieronymus] in Gal. 2, praef.

83. Lucam] Hier. Comm. in Is. 3. 6. 9.

70. inquis] A supposed rejoinder:
not in Ep. 769.

84. Paulum] Hier. Ep. 121, cap. 10.

86. secunda] 2. 13, 7. 6, 7.

Graeci veteres. Certe Origenes et Graeci interpretes passim offenduntur in Paulo sermonis incommodis, passim Hieronymus. Proinde non est necesse ut quiequid fuit in Apostolis, protinus ad 90 miraculum vocemus. Passus est errare suos Christus, etiam post acceptum Paracletum, at non usque ad fidei periculum: quemadmodum et hodie fatemur Ecclesiam alicubi labi posse, citra discrimen tamen pietatis ac fidei. Denique qui scis an hanc laudem modis omnibus absolutam vni sibi seruare voluerit Christus? qui se 95 vnum veritatem dixit, ut unus ille absque ullo nequo innocens iuxta veterum opinionem, ita fortassis unus citra omnem exceptionem verax.

Tertio loco *μαστιγοῖς*, quod scripserim admirari me Euangelistam abuti voluisse verbo *θεραπεύειν*, quod sonat curare medicorum remediis. 100 Primum hoc magis ad interpretem attinet quam ad Matthaeum, cum is Hebraice scripsisse feratur. Deinde abuti non est semper in malam vti partem: nam abutimur et iis quibus alicunde sumptis vtimur, et verbis alio deflexis cum gratia abutimur. Postremo non protinus reprehendit quisquis admiratur. Admiramur et quae 105 suspicimus, admiramur quod nouum est, admiramur et ea quorum causam nescimus: velut admiramur a magnete trahi ferrum. admiramur Nilum media aestate exundare, Euripum toties reciprocere. Quod igitur mihi non liquebat, aliis excutiendum proposui. Et scis odiosius etiam quaedam proponi in scholis. 110

Iam per se palam est quam non pertineant ad rem quae tu odiose subiicias, quasi coner Euangelistis praeire, aut Spiritus sancti sarcire negligentiam: quanquam existimem haec ita recitari abs te ut aliorum calumniam recenseas, non tuum indices animum. Alioqui quid vel in inimicum dici potuit inimicius? Iam quod extremo 115 proponis loco, totum ut tuum agnoscis: hinc igitur Eckii candorem et studium in Erasmus nos vis aestimare. Atqui ipse vel maxime partem hanc aliis asscripturus eram, nisi tute tibi nominatim asseruisses. Dispicet tibi meum iudicium, qui in cognitione sacrarum literarum adeo praeferam Hieronymum Augustino, ut 120 vehementer impudens arbitrer alterum cum altero conferre. Hic tibi non prius responsurus sum, Ecki doctissime, quam mihi concesseris non affici contumelia qui potiori posthabetur, cum de utroque magnifice sentias. Ego de Augustino ita sentio ut de viro sacro eximiisque dotibus praedito par est. Nec tenebras offundo illius 125 gloriae, ut tu scribis, sed non patior obscurari gloriam Hieronymi: cui plane fieret iniuria, si quem longe praecellit, ei posthaberetur.